Assim sendo esta Infração
deve ser considerada como PROCEDENTE (Total ou parcialmente).”

Quanto à imputação 03, aduz que é procedente e que as alegações do autuado não podem
prosperar porque “o faturamento indicado pela mesma no DME do Exercício de 2004 (folha 23) é
de R$139.544,25 (Cento e trinta e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco
centavos) e em relação ao Exercício de 2005 (folha 25) é de R$35.450,39 (Trinta e cinco mil,
quatrocentos e cinqüenta reais e trinta e nove centavos), que em ambos os casos extrapolam o
valor de R$30.000,00 (Trinta mil reais).”

Conclui pedindo pela declaração de procedência parcial da autuação.

O autuante acosta, à fl. 45 e 46 cópia, emitida pelo sistema informatizado INC/SEFAZ, da ficha

[...]

correspondente aos seguintes valores fixos, a serem determinados em função
da receita bruta ajustada, nos termos do art. 2º e sem prejuízo da aplicação
das disposições relativas à antecipação ou substituição tributária, sendo esta:
(efeitos de 01/05/04 a 31/08/05)
e) acima de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) e até R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais): R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). (efeitos de
01/05/04 a 31/08/05)
I - tratando-se de microempresa, o imposto a ser pago mensalmente será
correspondente aos seguintes valores fixos, a serem determinados em função
da receita bruta ajustada, nos termos do art. 2º, sendo esta: (efeitos até
30/04/04)
h) acima de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), e até R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais): R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais);
(efeitos de 01/01/00 até 30/04/04)
(grifos nossos)

O demonstrativo do levantamento fiscal, à fl. 09, discrimina estes valores mínimos (R$460,00 de
janeiro a abril/2004, e R$270,00 de maio a setembro/2004) para recolhimento de ICMS por empresa